东莞市农业农村局关于东莞市第十七届人大
五次会议第 20250014号建议答复的函

尊敬的卢炽华代表：

您提出的《关于农村集体经济组织超期限合同整改的建议》

（第 20250014号）收悉。根据我局职能，现答复如下：

我局认真落实上级关于开展农村集体“三资”管理突出问题集

中专项整治工作的部署要求，坚持责任压紧压实、问题找准查实、

整改落细落实。印发农村集体“三资”监管突出问题专项整治行动

相关工作方案及通知，布置开展问题整改，突出农村集体经济历

史合同专项整治这个“小切口”，对市农村集体“三资”监管和交易

平台中的合同进行精准查询，排查出全市超 20年合同，并进一步

梳理出疑似超长期问题合同。同时将疑似问题合同分发至相应镇

街逐一核对，在超 20年合同中进一步梳理出与土地相关合同，由

各镇街农资管理部门会司法、自然资源等部门和驻村法律顾问开

展用地合法性、程序合规性、价格合理性排查。综合考量相关因

素，从实际出发，先易后难，分类处理合同问题。关于超长期合

同整治，遵循“依法依规、尊重历史、实事求是、民主决策”的原

则逐步清理；关于超低价合同整治，采取协商提升租金及重新签

订等方式，维护村组收益；关于不规范合同整治，由我局下属单

位市农资办和相关镇街业务人员组成互学互促交流学习小组，分

— 2—

批次选取村（社区）开展交叉检查，重点围绕合同签订主体是否

合法、合同条款是否完备、合同履行是否到位等方面进行详细清

查，对程序不规范的合同，指导补充手续，对违反法律法规、损

害集体利益的合同，坚决废止和纠正。截至 6 月 25 日，已完成

1577份问题合同整改。

一、主要做法

（一）持续攻坚超长期合同问题整改。针对超长期土地合同

专项整治工作涉及面广、工作量大、法律和政策性强的特点，我

办坚持统筹下好全市“一盘棋”，推动专项整治走深走实。一是定

期监测督导。每半月监测统计各镇街整改进度并进行督导。赴虎

门、企石等镇街现场督导整改工作。二是机动细化指导。成立机

动队，现场抽查合同，了解具体问题的背景、原因及整改面临的

困难，积极帮助镇村出谋划策、破解难题。

（二）协调联动扎实做好集体资产精准清查。全面开展农村

集体资产精准清查工作，构建市镇两级多部门联合参与的工作格

局。一是商请市自然资源局协助提供我市集体经济组织及其所控

制企业的土地、物业等不动产发证相关情况。二是商请市市场监

管局协助提供集体经济组织所控制企业相关信息。

（三）完善提升“三资”监管平台监测预警功能。针对超长期、

超低价历史合同这个“硬骨头”，整改工作中始终坚持稳中求进、

依法依规的总基调，先易后难、分类施策的总思路，协商为主、

— 3—

诉讼为辅的总策略，指导镇村守好合作的主线、合同的边线、法

律的底线，努力做到破题有方、解题有力、答题有招。一是立足

继续合作的主线，最大诚意凝聚发展共识。整改工作坚持尊重历

史、兼顾现实，积极动员村民代表、老干部等社会力量共同参与

谈判，努力实现集体增收和企业稳定发展的“双赢”，保护和营造

良好营商环境。针对超长期合同，指导镇村按实际剩余年限（不

超过法定最高年限），经民主表决通过后重新签订合同。针对超

低价合同，指导镇村通过签订补充协议的方式，规范原合同条款

进行整改。二是划清终止合同的边线，最大力度促进保值增值。

指导村组与有关方面在协商一致的情况下，对现有超长期合同进

行终止，并对相关物业进行价值评估补偿，重新上平台出租交易。

通过协商收回部分物业、闲置土地，进一步盘活集体资产，实现

集体资产保值增值，提高集体收益。三是兜牢法律法规的底线，

最大努力维护集体利益。支持镇村在协商不一致的情况下，向承

租方发送合同超过规定期限部分无效的告知书，通过法律途径解

决纠纷，坚决捍卫集体“钱袋子”。针对交易行为未及时签订合同、

不规范合同、未及时收款等常见问题，指导镇村全面加强合同管

理和法纪教育，增强依法履行合同能力。强化立行立改，加强债

权追收工作，提升合同的严肃性和约束力，确保颗粒归仓。

二、下一步工作措施

在坚持“边查摆、边整改”的同时，坚持举一反三，全面梳理

— 4—

分析，开展针对性查漏补缺，健全完善常态长效机制，强化事前、

事中、事后全过程监督，防止问题反弹，使整改过程成为提升质

效、巩固拓展的过程。

（一）强化源头治理，规范合同监督。规范农村集体经济合

同监督，全面推广使用农村集体经济合同示范文本，规范合同订

立民主程序，加强合同合法性审查，建立健全台账，明确合同类

型、合同标的对应资产、年限、合同相对方、价款等基本信息，

纳入平台进行信息化监管，并及时与省部两级平台数据对接，从

源头上减少问题合同的产生。

（二）强化价格指导，维护交易秩序。督促镇街根据自身地

理位置、经济发展情况、市场需求等因素合理制定辖区内的集体

物业租赁指导价，规范市场交易秩序。经市政府同意印发深化农

村（社区）集体资产交易“交审分离”的实施方案，推动监督审查

与交易服务职能相分离、交易平台与农村“三资”管理平台相分离，

交易项目统一迁改纳入公共资源交易平台。加快宣传培训新修订

的《东莞市农村（社区）集体资产交易办法》，进一步完善物业

出租交易指导价机制。

（三）加快资产上图，推动优化平台。加快建设农村集体资

产数字地图，完成资产清查和资产信息录入，启用地图软件展开

土地和物业管理工作，彻底理清土地、物业家底，助力资源、资

产高效利用和安全监管。完善提升东莞市农村集体资产管理平台

— 5—

交易监测功能，从系统提升排查技术入手，进一步加强超长期合

同排查整改工作，通过系统监控、预警和发现违规合同、交易问

题。

专此答复，诚挚感谢您对我们工作的关心和支持。

东莞市农业农村局

2025年 7月 1日